AT 555 5  
AT 27 10  
25 15  
20 20  
25 25  
30 30

| Ut autem hanc Ethicam meam concluderem, diversas occupationes quibus in hac vitâ homines vacant, aliquandiu expendi, atque ex iis optimam eligere conatus sum: Sed non opus est ut quid de aliis mihi visum sit hîc referam, dicam tantùm nihil me invenisse, quod pro me ipso melius videretur, quàm si in eodem instituto in quo tunc eram perseverarem; hoc est, quàm si totum vitae tempus in ratione mea excolenda, atque in veritate juxta Methodum quam mihi praescripseram investiganda consumerem. Tales quippe fructus hujus Methodi jam degustaram, ut nec suaviores ullos nec magis innocuos in hac vitâ decerpi posse arbitrarer; Cùmque illius ope quotidiè aliquid detegerem, quod et vulgo ignotum et alicujus momenti esse existimabam, tantâ delectatione animus meus implebatur, ut nullis aliis rebus affici posset. Ac praeterea tres regulae mox expositae satis rectae mihi

**1** simus] sumus 50b 56E    **2** tristamur] tristemur 50b 56E

**4** instructi;] instructi,  
**20–31** diversas occupationes … affici posset.] This is Nietzsche's motto to

the first edition of *Menschliches, Allzumenschliches* (see Introduction, p. 29).  
**23** referam,] referam;

**1–2** rerum … accommodantes] faisant, comme on dit, de nécessité vertu **8** in hoc uno] principalement en ceci **12–13** nullam … pertinere] que rien n'estoit en leur pouuoir que leurs pensées **13** ut nihil etiam amplius optarent] que cela seul estoit suffisant pour les empescher d'auoir aucune affection pour d'autres choses **14–15** tam absolutum … assuefaciebant] ils disposoient d'elles si absolument **16–17** solos divites, … foeciles] plus riches, & plus puissans, & plus libres, & plus heureux, qu'aucun des autres hommes (see Introduction, p. 39) **20** meam] add. **22–24** Sed non … videretur] & sans que ie vueille rien dire de celles des autres, ie pensay que ie ne pouuois mieux **29** aliquid] quelques veritez **122.31–123.2** satis rectae … decrevissem] n'estoient fondées, que sur le dessein que l'auois de continuer à m'instruire

DE METHODO.

visae non fuissent, nisi in veritate per hanc Methodum investiganda perseverare decrevissem. Nam cùm Deus unicuique nostrum, aliquod rationis lumen largitus sit ad verum à falso distinguendum, non putassem me vel per unam diem totum alienis opinionibus regendum tradere debere, nisi statuissem easdem proprio ingenio examinare, statim atque me ad hoc rectè faciendum satis parassem. Nec quamdiu illas sequebar absque errandi metu fuissem, nisi sperasse sem me nullam interim occasionem, meliores si quae es-  
 5 sent inveniendi praetermissurum. | Nec denique cupiditatibus imperare, ac rebus quae in potestate mea sunt contentus esse potuisse, nisi viam illam  
 10 fuisse sequutus, per quam confidebam me ad omnem rerum cognitionem per venturum cuius essem capax, | simulque ad omnium verorum bonorum | possessionem ad quam mihi liceret aspirare. Quippe cùm voluntas nostra non determinetur ad aliquid vel persequendum vel fugiendum, nisi quatenus ei ab intellectu exhibetur tanquam bonum vel malum, sufficiet si semper  
 15 rectè judicemus, ut rectè faciamus, atque si quàm optimè possumus judice-  
 mus, ut etiam quàm optimè possumus faciamus; hoc est, ut nobis virtutes omnes simulque alia omnia bona quae ad nos possunt pervenire, compare-  
 mus; quisquis autem se illa sibi comparasse confidit, non potest non esse  
 suis contentus ac beatus.  
 20 Postquam verò me his regulis instruxisse, illasque simul cum rebus fidei,  
 quae semper apud me potissima fuerunt, reservasse, quantùm ad reli-  
 qua quibus olim fueram imbutus, non dubitavi quin mihi liceret omnia ex  
 animo meo delere; quod quia mihi videbar commodiùs praestare posse in-  
 ter homines conversando, quàm in illâ solitudine in qua eram diutius com-  
 25 morando, vix dum hyems erat exacta cùm me rursus ad peregrinandum ac-  
 cinxi: nec per insequentes novem annos aliud egi, quàm ut hac orbem  
 terrarum perambulando, spectatorem potiùs quàm actorem comoediarum,  
 quae in eo quotidie exhibentur, me praeberem. Cúmque praecipuè circa res  
 singulas observarem quidnam posset in dubium revocari, et quidnam nobis  
 30 occasionem malè judicandi praeberet, omnes paulatim opiniones erroneas  
 quibus mens mea obsessa erat avellebam. | Nec tamen in eo Scepticos imi-  
 tabar, qui dubitant tantùm ut dubitent, et praeter incertitudinem ipsam

AT 28

26, AT 556

AT 29

---

**13** fugiendum,] fugiendum  $\wedge$  44(I)   **25** hyems] hiems 44(I)   **27** potiùs] potius 44(I)  
**32** tantùm] tantum 44(I)

---

**4** totum] Supply ‘me ipsum’.

**2** rationis] add. **3–4** vel per . . . debere] me deuoir contenter des opinions d'autrui vn seul moment **5–6** statim . . . parassem] lorsqu'il seroit tems **9** rebus quae in potestate mea sunt] add. (see Gilson p. 258) **19** suis contentus ac beatus] content (see Gilson p. 261) **20** rebus] veritez (see Revius p. 147sq.) **21** apud me potissima] les premières en ma creance (see Revius p. 147sq.) **21–22** reliqua quibus olim fueram imbutus] tout le reste de mes opinions **24** in illâ solitudine in qua eram] renfermé dans le poisle ou i'auois eu toutes ces pensées (see Revius p. 148) **26** insequentes novem annos] toutes om. (see Revius p. 147sq.) **29** posset in dubium revocari] la pouuoit rendre suspecte **29** [et] quidnam] add. **30** paulatim] cependant **31** in eo] add. **123.32–124.1** praeter incertitudinem ipsam nihil quaerunt] affectent d'estre tousiours irresolus

DISSERTATIO

nihil quaerunt. Nam contrà totus in eo eram ut aliquid certi reperirem: Et quemadmodum fieri solet, cùm in arenoso solo aedificatur, tam altè fodere cupiebam ut tandem ad sa- | xum vel ad argillam pervenirem: Atque hoc satis foeliciter mihi succedere videbatur. Nam cùm ad falsitatem vel incertitudinem propositionum quas examinabam detegendam, non vagis tantùm et debilibus conjecturis, sed firmis et evidenteribus argumentis uti conarer, nulla tam dubia occurrebat quin ex ea semper aliquid certi colligerem; nempe vel hoc ipsum, nihil in ea esse certi. Et sicut veterem domum diruentes multam ex ea materiam servant, novae extruendae idoneam; ita malè fundatas opiniones meas dejiciendo, varias res observabam, et multa experimenta colligebam, quae postea certioribus stabiliendis usui mihi fuêre. Ac praeterea pergebam semper in ea quam mihi praescripseram Methodo exercenda; nec tantummodo generaliter omnes meas cogitationes juxta ejus pracepta regere studebam, sed etiam nonnullas interdum horas mihi assumebam, quibus illâ expressiùs in quaestionibus Mathematicis resolvendis utebar; vel etiam in quaestionibus ad alias quidem scientias pertinentibus, | sed quas ab earum non satis firmis fundamentis sic abducebam, ut propemodum Mathematicae dici possent: quod satis apparebit me fecisse in multis quae in hoc volumine continentur. Ita non aliter | in speciem me gerendo, quàm illi qui vitae suaviter et innoxiè traducendae studentes, omnique alio munere soluti, voluptates à vitiis secernunt, et nullâ honestâ delectatione sibi interdicunt, ut otium sine taedio ferre possint; propositum interim meum semper urgebam, magisque ut existimo in veritatis cognitione promovebam, quàm si in libris evolvendis, vel litteratorum sermonibus audiendis omne tempus consumpsissetem.

AT 557

AT 30

25

30

25

30

28 | Verumtamen isti novem anni effluxerunt, antequam de ullâ ex iis quaestionibus quae apud eruditos in controversiam adduci solent, determinatè judicare, atque aliqua in Philosophiâ principia vulgaribus certiora quaerere ausus fuisse. Tantam enim in hoc difficultatem esse, docebant exempla permultorum summi ingenii virorum, qui sine successu hactenus idem suscepisse videbantur: ut fortasse diutius adhuc fuisse cunctatus, nisi audivisset à quibusdam jam vulgò credi, me hoc ipsum quod nondum aggressus fueram, perfecisse. Nescio quidnam illis dedisset occasionem istud sibi persuadendi; nec certè ullam ex meis sermonibus capere potuerant, nisi fortè

**8** domum] domuum **50b** **11** fuêre] fuere **44(I)**

**9** idoneam;] idoneam,

**31** videbantur:] videbantur,

**2–3** quemadmodum . . . pervenirem] † reitter la terre mouante & le sable, pour trouuer le roc ou l'argile **5** vagis tantum et] add. **7** aliquid certi] quelque conclusion assez certaine **12** semper] add. **21** secernunt] s'estudent a separer **22** ferre] iouir de **23** ut existimo] peustestre **28** aliqua . . . certiora] les fondemens d'aucune Philosophie plus certaine que la vulgaire **29** ausus fuisse] † add. **29** docebant] m'y faisoit imaginer **30** permultorum summi ingenii virorum] plusieurs excellens espris **32** à quibusdam jam vulgò credi] quelques vns faisoient desia courre le bruit **32–33** me hoc . . . perfecisse] que i'en estois venu a bout

DE METHODO.

quia videbant me liberius ignorantiam meam profiteri, quām soleant alii ex iis qui docti haberi volunt; vel etiam quia interdum rationes exponebam, propter quas de multis dubitabam, quae ab aliis ut certa admittuntur; non autem quod me unquam audivissent de ullā circa res Philosophicas scientiā gloriantem: Sed cùm talis animus in me esset, ut pro alio quām revera eram haberi nolle, putavi mihi viribus omnibus esse contendendum, ut eā laude dignus evaderem quae | jam mihi à multis tribuebatur. Qua re impulsus ante octo annos, ut omnibus me avocationibus quae inter notos et familiares de gentibus occurrunt liberarem, secessi in hasce regiones in quibus diuturni belli necessitas invexit militarem disciplinam tam bonam, ut magni in ea exercitus non ob aliam causam ali videantur, quām ut omnibus pacis com modis securius incolae frui possint; Et ubi in magnā negotiosorum hominum turba, magis ad res proprias attendentium quām in alienis curiosorum, nec earum rerum usu carui quae in florentissimis et populosissimis ur- | bibus tantūm habentur, nec interim minūs solus vixi et quietus, quām si fuisse in locis maximè desertis et incultis.

AT 31

29

*IV. Rationes quibus existentia Dei et animae humanae probatur, quae sunt Metaphysicae fundamenta.*

Non libenter hīc refero primas cogitationes, quibus animum applicui post quam huc veni; tam Metaphysicae enim sunt et à com- | muni usu remotae, ut verear ne multis non sint placiturae; sed ut possit intelligi an satis firma sint Philosophiae meae fundamenta, videor aliquo modo coactus de illis loqui. Dudum observaveram permultas esse opiniones, quas, etsi valde dubiae sint et incertae, non minus constanter et intrepidè sequi debemus, quatenus ad usum vitae referuntur, quām si certae essent et exploratae; ut jam antè dictum est. Sed quia tunc veritati quaerendae non autem rebus agendis totum me tradere volebam, putavi mihi planè contrarium esse faciendum, et illa omnia in quibus vel minimam dubitandi rationem possem reperire, tanquam apertè falsa esse rejicienda; ut experirer an illis ita rejectis, nihil praeterea superesset de quo dubitare planè, non possem. Sic | quia nonnun-

AT 558

AT 32

**12** negotiosorum] negotiorum 44 50ab 56E negotiosorum Huet **17** humanae] humana 50b

**10** ea] This must be a mistake for  
'eis'.

**25** antè] P. 120, l. 28–121, l. 20.  
**30** planè,] planè ^

**1** ignorantiam meam] ce que i'ignorois **1–2** alii ex iis qui docti haberi volunt] ceux qui ont vn peu étudié **4** circa res Philosophicas] add. **5** talis animus] le coeur assez bon **7** multis] † on **7** Qua re] † ce desir **7–8** ante octo annos] iustement om. **8–9** omnibus me ... liberarem] à m'esloigner de tous les lieux ou ie pouuois auoir des connoissances **10** militarem disciplinam tam bonam] de tels ordres **10** magni] add. **11** omnibus] add. **12–13** magnā negotiosorum hominum turba] la foule d'ven grand peuple fort actif **15** tantūm] add. **17** probatur] il [scil. l'Autheur] prouue **18** Metaphysicae] de sa Metaphysique **21** ne multis non sint placiturae] qu'elles ne seront peutestre pas au goust de tout le monde **22** Philosophiae meae fundamenta] les fondemens que i'ay pris **23** permultas] † quelquefois **24** non minus constanter et intrepidè] tout de mesme **26** non autem rebus agendis] add. \* (see Introduction, p. 50) **30** superesset] en ma creance om.

## DISSERTATIO

quam sensus nostri nos fallunt, quidquid unquam ab illis hauseram inter falsa numeravi; Et quia videram aliquando nonnullos etiam circa res Geometriae facillimas errare, ac paralogismos admittere, sciebamque idem mihi posse accidere quod cuiquam alii potest, illas etiam rationes omnes, quas antea pro demonstrationibus habueram, tanquam falsas rejeci; Et denique quia notabam, nullam rem unquam nobis veram videri dum vigilamus, quin eadem etiam dormientibus possit occurrere, cùm tamen tunc semper aut ferè semper sit falsa; supposui nulla eorum quae unquam vigilans cogitavi, veriora esse quàm sint ludibria somniorum. Sed statim | postea animadverti, me quia caetera omnia ut falsa sic rejiciebam, dubitare planè non posse quin ego ipse interim essem: Et quia videbam veritatem hujus pronuntiati; Ego cogito, ergo sum sive existo, adeò certam esse atque evidentem, ut nulla tam enormis dubitandi causa à Scepticis fingi possit, à qua illa non eximatur, credidi me tutò illam posse, ut primum ejus, quam quaerebam, Philosophiae fundamentum admittere.

30

5

10

15

AT 33

20

AT 559

25

Deinde attentè examinans quis essem, et videns fingere quidem me posse corpus meum nihil esse, itemque nullum planè esse mundum, nec etiam locum in quo essem; sed non ideò ulla ratione fingere posse me non esse; quinimò ex hoc ipso quod reliqua falsa esse fingerem, sive quidlibet aliud cogitarem, manifestè sequi me esse: Et contrà, si vel per momentum temporis | cogitare desinerem, quamvis interim et meum corpus, et mundus, et caetera omnia quae unquam imaginatus sum revera existerent, nullam ideò esse rationem cur credam me durante illo tempore debere existere; Inde intellexi me esse rem quandam sive substantiam, cujus tota natura sive essentia in eo tantùm consistit ut cogitem, quæque ut exsistat, nec loco ullo indiget, nec ab ulla re materiali sive corporeâ dependet. Adeò ut Ego, hoc est mens per quam solam sum is qui sum, | sit res à corpore planè distincta,

**5** pro demonstrationibus habueram] prodemonstrationibus hab ueram 44

**3** paralogismos] ‘false deductions’  
**7–8** falsa;] falsa,  
**11** pronuntiati;] pronuntiati,  
**14** posse,] posse ^

**18** essem;] essem,  
**18** esse;] esse,  
**20** esse:] esse,  
**23** existere;] existere,

**1–2** quidquid … numeravi] ie voulû supposer qu'il n'y auoit aucune chose qui fust telle qu'ils nous la font imaginer **3** errare] en raisonnant *om.* **7–8** cùm tamen … falsa] sans qu'il y en ait aucune pour lors qui soit vraye (*see J.-M. Beyssade 1987, p. 347*) **8** supposui] ie me resolu de feindre **8** vigilans] *add.* **10** quia] pendant que (*see Gilson p. 292*) **10–11** dubitare … essem] il falloit nécessairement que moy qui le pensois fusse quelque chose **11** veritatem hujus pronuntiati] cete vérité \* (*see Introduction, p. 50*) **11–12** Ego cogito, ergo sum sive existo] *ie pense, donc ie suis* (cf. *Med. I, AT VII p. 25; Princ. phil. I, 7; ibid. I, 10, AT VIII, p. 7sq.; Gilson p. 292sq.*) **14–15** primum … fundamentum] le premier principe de la Philosophie que ie cherchois (*see Marion 1987, p. 373sq.*) **16** quis essem] ce que i'estois **18** ulla ratione] *add.* **19–20** quod reliqua … cogitarem] que ie pensois a douter de la vérité des autres choses **20** manifestè] tres evidenment & tres certainement **20–21** per momentum temporis] seulement **21** et meum corpus, et mundus, et] *add.* **23** durante illo tempore debere] *add.* **24** rem quandam sive] *add.* **26** sive corporeâ] *add.* **27** solam] *add.* **27** is qui] ce que

## DE METHODO.

atque etiam cognitu facilior quām corpus, et quae planē eadem, quae nunc est, esse posset, quamvis illud non exsisteret.

Post haec inquisivi, quidnam in genere requiratur ut aliqua enuntiatio tanquam vera et certa cognoscatur: cùm enim jam unam invenissem, quam 5 talem esse cognoscebam, putavi me posse etiam inde percipere in qua | re ista certitudo consistat. Et quia notabam nihil planē contineri in his verbis, Ego cogito, ergo sum, quod me certum redderet eorum veritatis, nisi quod manifestissimē viderem fieri non posse ut quis cogitet nisi exsistat, credidi me pro regulā generali sumere posse, omne id quod valde dilucidè et distinctè 10 concipiebam verum esse; Et tantummodo difficultatem esse nonnullam, ad rectè advertendum quidnam sit quod distinctè percipimus.

Quā re positā, observavi me de multis dubitare, ac proinde naturam meam non esse omnino perfectam; evidentissimē enim intelligebam dubitationem non esse argumentum tantae perfectionis quām cognitionem. Et cùm ulterioris inquirerem à quonam haberem ut de naturā perfectiore quām mea sit cogitarem, clarissimē etiam intellexi me hoc habere non posse, nisi | ab eo cuius Natura esset revera perfectior. Quantūm attinet ad cogitationes, quae de variis aliis rebus extra me positis, occurrebant, ut de coelo, de terra, de lumine, de calore, aliquis rebus innumeris, non eadem ratione quaerendum 20 esse putabam, à quonam illas haberem; cùm enim nihil in illis reperirem quod supra me positum esse videretur, facile poteram credere illas si quidem verae essent, ab ipsamē Naturā meā quatenus aliquid perfectionis in se habet, dependere; si verò falsae, ex nihilo procedere; hoc est, non aliam ob causam in me esse quām quia deerat aliquid Naturae meae, nec erat planē 25 perfecta. Sed non idem judicare poteram de cogitatione, sive Idea Naturae quae perfectior erat quām mea.

*Nota hoc in loco et ubique in sequentibus, | nomen Ideae generaliter sumi pro omni re cogitatā, quatenus habet tantūm esse quoddam objectivum in intellectu.*

30 Nam fieri planē non poterat ut illam à nihilo accepissem. Et quia non magis potest id quod perfectius est, à minūs perfecto procedere, quām ex nihilo | aliquid fieri, non poteram etiam à me ipso illam habere; Ac proinde supererat ut in me posita esset à re, cuius natura esset perfectior, imò etiam quae omnes in se contineret perfectiones, quarum Ideam aliquam in

**5** posse etiam] debere etiam posse 44(I)   **7** Ego] ego 44(I)   **14** cùm] cum 44(I)  
**23** verò] vero 44(I)   **31** minūs] minus 44(I)

**27–29** *Nota hoc … intellectu.]* This ought to be a marginal note (without a

paragraph separation), but this proved to be technically unfeasible.

**2** esse posset] ne lairroit pas d'estre   **7** Ego cogito, ergo sum] *ie pense, donc ie suis*  
**10** concipiebam] nous conceuons   **12** naturam meam] mon estre   **15** à quonam haberem] d'où i'auois appris (*see Introduction, p. 48*)   **16–17** ab eo … perfectior] de quelque nature qui fust en effect plus parfaite   **20** à quonam illas haberem] d'où elles venoient   **25** de cogitatione, sive] *add. \** (*see Introduction, p. 50sq.*)   **27–29** *Nota hoc … intellectu.]* add. \* (*see Introduction, p. 50sq.*)   **33** à re, cuius natura] par vne nature qui

31

AT 34

32

32

## DISSERTATIO

me haberem; hoc est, ut verbo absolvam, quae Deus esset. Addebam etiam, quandoquidem agnoscebam aliquas perfectiones quarum expers eram, necessarium esse ut existeret praeter me aliquod aliud ens, (liceat hīc si placet uti vocibus in scholā tritis) ens, inquam, me perfectius, à quo penderem, et à quo quidquid in me erat accepissem. Nam si solus et ab omni alio  
 AT 35, 560 independens fuissem adeò ut | totum | id, quantulumcunque sit, perfectio-  
 nis cuius particeps eram à me ipso habuissem, reliqua etiam omnia quae  
 mihi deesse sentiebam, per me acquirere potuissem, atque ita ipsem esse  
 infinitus, aeternus, immutabilis, omniscius, omnipotens, ac denique omnes  
 perfectiones possidere quas in Deo esse intelligebam.  
 5  
 10

Etenim ut Naturam Dei, (ejus nempe quem rationes modò allatae probant existere) quantum à me naturaliter agnoscere potest, agnoscere, non aliud agendum mihi erat quām ut considerarem circa res omnes, quarum Ideas aliquas apud me inveniebam, essetne perfectio, illas possidere, certusque eram nullas ex iis quae imperfectionem aliquam denotabant in illo esse, ac nullas ex reliquis illi deesse. sic videbam nec dubitationem, nec inconstantiam, nec tristitiam, nec similia in Deum cadere: nam egomet ipse illis libenter caruissem. Praeterea multarum rerum sensibilium et corporearum Ideas habebam, quamvis enim me fingerem somniare, et quidquid vel videbam vel  
 33 imaginabar falsum esse, negare tamen non poteram Ideas illas in | mente mea revera exsistere. Sed quia jam in me ipso perspicuè cognoveram natu-  
 ram intelligentem à corporeā esse distinctam, in omni autem compositione unam partem ab alterā, totumque à partibus pendere advertebam, atque illud quod ab aliquo pendet perfectum non esse; idcirco judicabam in Deo perfectionem esse non posse, quòd ex istis duabus naturis esset compositus, ac proinde ex illis compositum non esse. Sed si quae res corporeae in mundo essent, vel si aliquae res intelligentes, aut cuiuslibet alterius naturae, quae non essent omnino | perfectae, illarum exsistentiam à Dei potentia, neces-  
 AT 36 sariò ita pendere, ut ne per minimum quidem temporis momentum absque eo esse possent.  
 20  
 25  
 30

Cùm deinde ad alias veritates quaerendas me accingerem, consideraremque in primis illam rem circa quam Geometria versatur, quam nempe concipiebam ut corpus continuum, sive ut spatium indefinitè longum, latum, et profundum, divisibile in partes tum magnitudine, tum figurā omnimodè diversas, et quae moveri sive transponi possint omnibus modis, (haec enim  
 35

---

**16** deesse.] deesse, **44 50a 29** minimum] nimium **50a 128.35–129.1** (haec . . . supponunt) ] haec . . . supponunt; **44(I)**

---

**3** ens] ‘being’  
**19** habebam,] habebam:

**24** esse;] esse,

---

**4** vocibus in scholā tritis] des mots de l’Eschole **5** quidquid in me erat] tout ce que j’auois **11** Etenim] *paragraph separation add.* **11–12** (ejus . . . existere)] † Car suivant les raisonnemens que ie viens de faire, pour connoistre la nature de Dieu **21** exsistere] fussent **22–23** in omni . . . pendere] que toute composition tesmoigne de la dependance (see *Introduction*, p. 41) **28** exsistentiam] estre **30** esse] subsister **32** in primis] add. **34** omnimodè] add.

DE METHODO.

omnia Geometrae in eo quod examinant esse supponunt) aliquas ex simplissimis eorum demonstrationibus in memoriam mihi revocavi. Et primò quidem notavi magnam illam certitudinem quae iis omnium consensu tribuitur, ex eo tantum procedere quod valde clarè et distinctè intelligantur,  
 5 juxta regulam paulò ante traditam; Deinde etiam notavi nihil planè in iis esse, quod nos certos reddat illam rem circa quam versantur exsistere: Nam quamvis satis viderem, si exempli causâ, supponamus dari aliquod triangulum, ejus tres angulos necessariò | fore aequales duobus rectis; nihil | tamen videbam quod me certum redderet, aliquod triangulum in mundo  
 10 esse. At contrà cùm reverterer ad Ideam entis perfecti quae in me erat, statim intellexi exsistentiam in ea contineri, eadem ratione quâ in Idea trianguli aequalitas trium ejus angulorum cum duobus rectis continetur; vel ut in idea circuli, aequalis à centro distantia omnium ejus circumferentiae partium, vel etiam adhuc evidentius; Ac proinde ad minimum aequè certum  
 15 esse Deum, qui est illud ens perfectum, exsistere, quâ ulla Geometrica demonstratio esse potest.

| Sed tota ratio propter quam multi sibi persuadent, tum Dei existentiam, tum animae humanae naturam, esse res cognitu valde difficiles, ex eo est quod nunquam animum à sensibus abducant, et supra res corporeas attollant; sintque tam assueti nihil unquam considerare quod non imaginentur, hoc est cuius aliquam imaginem tanquam rei corporeae in phantasiâ suâ non fingant, ut illud omne de quo nulla talis imago fangi potest, intelligi etiam non posse illis videatur. Atque hoc ex eo satis patet, quod vulgò Philosophi in scholis pro axiomate posuerint, nihil esse in intellectu quod non priùs  
 20 fuerit in sensu: in quo tamen certissimum est Ideas Dei et animae rationalis nunquam fuisse: mihique idem facere illi videntur qui suâ imaginandi facultate ad illas uti volunt, ac si ad sonos audiendos vel odores percipiendos, oculis suis uti conarentur; nisi quod in eo etiam differentia sit, quod sensus oculorum in nobis non minùs certus sit quâ odoratus vel auditus; cùm è  
 25 contrà, nec imaginandi facultas, nec sentiendi, ullius unquam rei nos certos reddere possint, nisi intellectu sive ratione cooperante.

| Quod si denique adhuc aliqui sint quibus rationes jam dictae nondum satis persuaserint Deum esse, ipsorumque animas absque corpore spectatas

**7–8 triangulum**] trianguln 44 **20** unquam] nunquam 56E **30** ullius] nullius 44(*I err*) 50a(*u err*) **31** possint] possit AT

**8** rectis;] rectis,

**4** quod valde clarè et distinctè intelligantur] qu'on les conçoit évidemment (*cf. p. 131, l. 22, and see Meschini 1996(b), p. 600sq.*) **10** quae in me erat] que j'auois **13** circuli] d'vn Sphere **13–14** omnium ejus circumferentiae partium] toutes ses parties \* (*see Introduction, p. 51*) **15** exsistere] † est ou existe **17** Dei existentiam] † le [scil. Dieu] (*see Introduction, p. 46*) **19–20** animum . . . attollant] n'esleuent iamais leur esprit au delà des choses sensibles **20–22** quod non . . . non fingant] qu'en l'imaginant, qui est vne façon de penser particulière pour les choses materielles **25** animae rationalis] de l'ame **31** sive ratione] add. **129.33–130.1** Deum esse, . . . existentes] de l'existence de Dieu & de leur ame \* (*see Introduction, p. 51*)

34, AT 561

AT 37

35

## DISSERTATIO

5

10

15

20

25

30

esse res revera existentes, velim sciant alia omnia pronunciata, de quibus nullo modo solent dubitare, ut quod ipsimet habeant corpora, quòd in mundo sint sidera, terra, et similia, multò magis esse incerta. Quamvis enim istorum omnium sit certitudo, ut loquuntur Philosophi, moralis, quae tanta est, ut | nemo nisi deliret de iis dubitare posse videatur; nemo tamen etiam nisi sit rationis expers, potest negare quoties de certitudine Metaphysicâ quaestio est; quin satis sit causae ad dubitandum de illis, quòd advertamus fieri posse ut inter dormiendum, eodem planè modo credamus nos alia habere corpora, et alia sidera videre, et aliam terram, etc. quae tamen omnia falsa sint: Unde enim scitur eas cogitationes quae occurrunt dormientibus potius falsas esse quàm illas quas habemus vigilantes, cùm saepe non minùs vividae atque expressae videantur. | Inquirant praestantissima quaeque ingenia quantum libet, non puto illos rationem aliquam posse invenire, quae huic dubitandi causae tollendae sufficiat, nisi exsistentiam Dei supponant. Etenim hoc ipsum quod paulò ante pro regulâ assumpsi, nempe illa omnia quae clarè et distinctè concipimus vera esse, non aliam ob causam sunt certa, quàm quia Deus existit, estque Deus ens summum et perfectum, adeò ut quidquid entis in nobis est, ab eo necessariò procedat; Unde sequitur Ideas nostras sive notiones, cùm in omni eo in quo sunt clarae et distinctae, entia quaedam sint atque à Deo procedant, non posse in eo non esse veras. Ac proinde quod multas saepe habeamus, in quibus aliquid falsitatis continetur, non | aliunde contingit quàm quia etiam in iisdem aliquid est obscurum et confusum; atque in hoc non ab ente summo sed à nihilo procedunt; hoc est, obscurae sunt et confusae, quia nobis aliquid deest, sive quia non omnino perfecti sumus. Manifestum autem est non magis fieri posse, ut falsitas sive imperfectio | à Deo sit, quatenus imperfectio est, quàm ut veritas sive perfectio à nihilo. Sed si nesciremus quicquid entis et veri in nobis est, totum illud ab ente summo et infinito procedere, quantumvis clarae et distinctae essent Ideae nostrae, nulla nos ratio certos redderet illas idcirco esse veras.

At postquam Dei et mentis nostrae cognitio nobis hanc regulam planè probavit, facile intelligimus ob errores somniorum, cogitationes quas vigilantes habemus in dubium vocari non debere: Nam si quis etiam dormiendo

---

5 videatur;] videatur,  
7 est;] est,  
12 videantur.] videantur?  
15 paulò ante] P. 127, ll. 3–11.

16 sunt certa] This makes no sense and should read ‘est certum’. Courcelles must have been distracted by the intervening ‘illa omnia’.

1 pronunciata] choses 1–2 de quibus … dubitare] dont ils se pensent peutestre plus assurez 3 multò] add. 4 ut loquuntur Philosophi] add. 7 ad dubitandum de illis] pour n'en estre pas entierement assuré 9 etc.] add. 16 clarè et distinctè] tres clairement & tres distinctement 17 estque … perfectum] & qu'il est vn estre parfait (*see Introduction*, p. 46) 18 entis] add. \* (*see Introduction*, p. 57) 18 necessariò] add. 19–20 entia quaedam] des choses reelles 23 non ab … procedunt] elles participent du neant 24 obscurae sunt et confusae] elles ne sont en nous ainsi confuses que 24 nobis aliquid deest, sive] add. 28 ente summo] d'vn estre parfait 29 illas idcirco esse veras] qu'elles eussent la perfection d'estre vrayes 30 mentis nostrae] de l'ame

DE METHODO.

ideam aliquam valde distinctam haberet, ut exempli causâ si quis Geometra novam aliquam demonstrationem inveniret, ejus profectò somnus non impediret quò minùs illa vera esset. Quantum autem ad errorem somniis nostris maximè familiarem, illum nempe qui in eo consistit, quòd varia nobis objecta repraesentent eodem planè modo quo ipsa nobis à sensibus externis inter vigilandum exhibentur, non in eo nobis oberit quòd occasionem det ejusmodi ideis quas à sensibus vel accipimus vel putamus accipere, parum credendi; possunt enim illae etiam dum vigilamus non rarò nos fallere, ut cùm ii qui morbo regio laborant omnia colore flavo infecta cernunt, aut cùm nobis astra vel alia corpora valde remota, multò minorà quàm sint apparent. Omnino enim sive vigilemus sive dormiamus solam evidentiam rationis iudicia nostra sequi debent. Notandumque est híc me loqui de evidentia nostrae rationis, non autem imaginationis, nec sensuum. Ita exempli causâ, quamvis | Solem clarissimè videamus, non idèo debemus judicare illum esse ejus tantùm magnitudinis quam oculi nobis exhibent; et quamvis distinctè imaginari possimus caput Leo- | nis caprae corpori adjunctum, non inde concludendum est chimaeram in mundo existere. Ratio enim nobis non dictat ea quae sic vel videmus vel imaginamur, idcirco revera existere. Sed planè nobis dictat, omnes nostrae Ideas sive notiones aliquid in se veritatis continere; alioqui enim fieri non posset ut Deus qui summè perfectus et verax est, illas in nobis posuisse. Et quia nostrae ratiocinationes sive iudicia nunquam tam clara et distincta sunt dum dormimus quàm dum vigilamus, etiamsi nonnunquam imaginationes nostrae magis vividæ et expressæ sint, ratio etiam nobis dictat, cùm omnes nostrae cogitationes verae esse non possint, quia non sumus omnino perfecti, verissimas ex iis illas esse potiùs quas habemus vigilantes, quàm quae dormientibus occurrunt.

V. *Quaestionum Physicarum ab Authore investigatarum ordo; ac in specie motus cordis, et quarundam aliarum ad Medicinam spectantium perplexarum opinionum enodatio; tum quae sit inter nostram et brutorum animam differentia.*

Libentissimè híc pergerem, et totam catenam veritatum quas ex his primis deduxi exhiberem; Sed quoniam ad hanc rem opus nunc esset, ut de variis quaestionibus agerem inter doctos controversis, cum quibus contentionis funem trahere nolo, satius fore credo ut ab iis abstineam, et solùm in genere quaenam sint dicam, quò sapientiores judicare possint, utrum expeditat rempublicam literariam de iis specialiùs edoceri. | Perstulti semper in proposito

**1** causâ] causa **44(I)** **5** repraesentent] repraesentet **50ab 56E** **7** accipimus] accipimus **50ab 56E** **9** cùm] cum **44(I)** **10** multò] multo **44(I)** **14** Solem] solem **44(I)**

**6** inter vigilandum] add. (*see Introduction, p. 41*) **7** quas à ... accipere] add. **18** idcirco] add. **21** sive iudicia] add. (*see Introduction, p. 36*) **22** tam clara et distincta] si euidens ny si entiers (*cf. p. 129, l. 4*) **25** verissimas ex iis illas esse potiùs] ce qu'elles ont de vérité doit infalliblement se renconter en celles que nous auons estant esueillez, plutost qu'en nos songes (*see Gilson, p. 369*) **28–29** perplexarum opinionum] difficultez **35–36** rempublicam literariam] le public

37

AT 40

AT 563

38

AT 41

DISSERTATIO

38 nullum aliud principium supponendi, praeter illud quo modò usus sum ad existentiam Dei et animae demonstran- | dum, nullámque rem pro vera accipiendi, nisi mihi clarior et certior videretur, quàm antea Geometrarum demonstrationes fuerant visae. Nihilominus ausim dicere, me non solùm reperisse viam, quâ brevi tempore mihi satisfacerem, in omnibus praecipuis quaestionibus quae in Philosophia tractari solent; sed etiam quasdam leges observasse, ita à Deo in natura constitutas, et quarum ejusmodi in animis nostris notiones impressit, ut postquam ad eas satis attendimus, dubitare nequeamus, quin in omnibus quae sunt aut fiunt in mundo, accuratè ob- serventur. Deinde legum istarum seriem perpendens, animadvertisse mihi videor multas majorisque momenti veritates, quàm sint ea omnia quae antea didiceram, aut etiam discere posse speraveram.

5 Sed quia praecipuas earum peculiari tractatu explicare sum conatus, quem ne in lucem edam rationes aliquae prohibent, non possum quaenam illae sint commodiùs patefacere, quàm si tractatus illius summam híc paucis enarrem. Propositum mihi fuit in illo complecti omnia, quae de rerum materialium natura scire putabam antequam me ad eum scribendum accingerem. Sed quemadmodum pictores, cùm non possint omnes corporis solidi facies in tabula plana aequaliter spectandas exhibere; unam è praecipuis diligunt,

10 AT 42, 564 quam solam luci obvertunt, caeteras verò opacant, | et eatenus | tantùm videri sinunt, quatenus praecipuam illam intuendo id fieri potest: Ita veritus ne dissertatione meâ, omnia quae animo volvebam comprehendere non possem, statui solum in ea copiosè exponere quae de lucis natura concipiebam; deinde ejus occasione aliquid de Sole et stellis fixis adjicere, quòd ab iis tota ferè | promanet; item de coelis, quòd eam transmittant; de Planetis, de Cometi et de Terra, quòd eam reflectant; et in specie de omnibus corporibus quae in terra occurrunt, quòd sint aut colorata, aut pellucida, aut luminosa; tandemque de homine, quòd eorum sit spectator. Quinetiam ut aliquas his omnibus umbras injicerem, et liberiùs quid de iis sentirem dicere possem, nec tamen receptas inter doctos opiniones aut sequi aut refutare tenerer; to- 15 tum hunc Mundum disputationibus ipsorum relinquere decrevi, et tantùm de iis quae in Novo contingent tractare, si Deus nunc alicubi in spatiis imaginariis sufficientem ad eum componendum materiae copiam crearet, variéque et sine ordine diversas hujus materiae partes agitaret, ita ut ex ea aequè confusum Chaos atque Poëtae fingere valeant componeret; deinde 20 nihil aliud ageret quàm ordinarium suum concursum naturae commodare, ipsámque secundùm leges à se constitutas agere sineret. Ita primùm hanc materiam descripsi, et eo modo eam depingere conatus sum, ut nihil, meâ

25 39

**22** non] *om. 44(I err) 50a(u err)*

---

**19** exhibere;] exhibere,  
**21** potest:] potest,  
**30** tenerer;] tenerer,

**36** concussum] ‘support’,  
‘concurrence’

---

**11** majorisque momenti] plus vtiles & plus importantes    **13** peculiari] add.

DE METHODO.

quidem sententiâ, clarius aut intelligibilius sit in mundo; exceptis iis quae modò de Deo et de Anima dicta sunt. Nam etiam expressè supposui, | nullas in ea ejusmodi formas aut qualitates esse, quales sunt eae de quibus in Scholis disputatur, nec quidquam in genere cuius cognitio non adeò 5 mentibus nostris sit naturalis, ut nullus ipsam à se ignorari fingere possit. Praeterea quaenam essent naturae leges ostendi; nullóque alio assumpto principio quo rationes meas stabilirem, praeter infinitam Dei perfectionem, illas omnes demonstrare studui, de quibus dubitatio aliqua oboriri posset; probaréque eas tales esse, ut etiam si Deus plures | mundos creasset, nul- 10 lus tamen esse posset in quo non accuratè observarentur. Postea ostendi quomodo maxima pars materiae istius Chaos, secundùm has leges, ita se dispositura et collocatura esset, ut nostris Coelis similis evaderet. Quomodo interea aliquae illius partes Terram composituræ essent, quaedam Planetas et Cometas, et quaedam aliae Solem et stellas fixas. Et hoc loco in tractationem de Luce digressus, prolixè exposui quaenam ea esse deberet quae Solem et stellas componeret, et quomodo inde temporis momento immensa caelorum spatia trajiceret, et à Planetis Cometisque ad terram reflecteret. Ibidem etiam multa de substantia, situ, motibus, et omnibus diversis 15 istorum coelorum, astro- | rúmque qualitatibus inserui; adeò ut me satis multa dicere putarem ad ostendendum nihil in hujus Mundi Coelis, astrisque observari, quod non deberet aut saltem non posset similiter in mundo | quem describebam apparere. Inde ad tractandum de Terra progressus sum, ostendique quomodo, etiamsi, prout expressè supposueram, Deus nullam gravitatem materiae è qua composita erat indidisset, attamen 20 25 omnes ejus partes accuratè ad centrum tenderent; Item quomodo cùm ipsius superficies aquis et aëre operiretur, Coelorum et Astrorum, sed praecipue Lunae dispositio, in ea fluxum et refluxum efficere deberet, omnibus suis circumstantiis illi qui in maribus nostris observatur similem; nec non quendam aquarum et aëris ab ortu ad occasum motum, qualis inter Tropicos animadvertisit; Quomodo montes, maria, fontes et fluvii in ea naturaliter produci possent, et metalla in fodinis enasci, plantaeque in agris crescere; et in genere omnia corpora, quae vulgò mixta aut composita vo- | cant in ea generari. Et inter caetera, quia nihil aliud in mundo post Astra, praeter Ignem esse agnosco quod lumen producat, studui omnia quae ad ignis naturam pertinent perspicuè declarare, quomodo fiat, quomodo alatur, et cur in eo aliquando solus calor sine lumine, aliquando verò solum lumen sine calore deprehendatur; quomodo varios colores in diversa corpora inducere possit, diversásque alias qualitates; quomodo quaedam liquefaciat, quaedam verò induret; quomodóque omnia propemodum consumere, aut in cineres et 30 35

**11** istius] istius, 50b 56E **34** quod] qnod 44 **38** diversásque] diversasqüe 44

**11** Chaos] See p. 134, l. 9 and note.

**27** fluxum et refluxum] ‘ebb and flow’

**3** ejusmodi] ces **3** quales sunt eae] add. **16** componeret] se deuoit trouuer dans **21** similiter] tout semblable

## DISSERTATIO

- AT 45
- fumum convertere possit; et denique quomodo ex his cineribus sola actionis suae vi vitrum efficere. Cùm enim ista | cinerum in vitrum transmutatio non minùs sit admiranda quàm quaevis alia quae in natura contingat, volui me aliquantùm in ejus particulari descriptione oblectare. 5
- Nolebam tamen ex his omnibus inferre Mundum hunc eo quo proponebam modo fuisse creatum. Multò enim verisimilius est Deum ipsum ab initio talem qualis futurus erat fecisse. Verumtamen certum est et vulgò inter Theologos receptum, eandem esse actionem quâ ipsum nunc conservat, cum ea quâ olim creavit: ita ut etiamsi nullam ei aliam quàm Chaos formam ab initio dedit, dummodo post naturae leges constitutas, ipsi concursum suum ad agendum ut solet commodaret, sine ulla in creationis miraculum injuria credi possit, eo solo res omnes purè materiales, cum tempore quales nunc esse videmus effici potuisse. Natura autem ipsarum multò faciliùs capi potest, cùm ita paulatim orientes conspiciuntur, quàm cùm tantùm ut absolutae et perfectae considerantur. 15
- 42, AT 566
- A descriptione corporum inanimatorum et plantarum | transivi | ad animalia, et speciatim ad hominem. Sed quia nondum tantam istorum adeptus eram cognitionem, ut de iis eādem quâ de caeteris methodo tractare possem, hoc est demonstrando effectus per causas, et ostendendo ex quibus seminibus, quove modo natura ea producere debeat, contentus fui supponere, 20
- AT 46
- Deum formare corpus hominis | uni è nostris omnino simile, tam in externa membrorum figura, quàm in interna organorum conformatione, ex eadem cum illa quam descripseram materia, nullamque ei ab initio indere animam rationalem, nec quidquam aliud quod loco animae vegetantis aut sentientis esset; sed tantùm in ipsis corde aliquem sine lumine ignem, qualem antea descripseram excitare; quem non putabam diversum esse ab eo qui faenum congestum antequam siccum sit calefacit; aut qui vina recentia ab acinis nondum separata fervere facit. Nam functiones quae consequenter in hoc humano corpore esse poterant expendens, inveniebam perfectè omnes quae nobis non cogitantibus inesse possunt; ac proinde absque cooperatione animae, hoc est illius nostri partis à corpore distinctae, cuius antè dictum est naturam in cogitatione tantùm sitam esse; easdemque in quibus potest dici animalia ratione destituta, nobiscum convenire; ita tamen ut nullam earum animadverterem, quae cùm à mente pendeant, solae nostrae sunt quatenus homines sumus; quas nihilominus omnes ibi postea reperiebam, cùm Deum animam rationalem creasse, eamque isti corpori certo quodam quem describebam modo conjunxisse, supposuissem. 25
- 30
- 3** sit] *om. 50ab 56E*
- 
- 9** Chaos] This unclassical genitive (cf. p. 133, l. 11) is severely criticized by Revius (see Introduction, p. 47). 35
- 10** constitutas,] constitutas ^ **30-31** ac proinde ... animae] Still goes with 'inesse possunt'.
- 18** eādem (...) methodo] du mesme style (*see Meschini 1996(b)*, pp. 583–585) **29** humano] add. **32** easdemque in quibus] A rather condensed translation of 'Et qui sont toutes les mesmes en quoy'.

**9** olim] *add.* **11** ulla] *add.* **18** eādem (...) methodo] du mesme style (*see Meschini 1996(b)*, pp. 583–585) **29** humano] *add.*

DE METHODO.

Sed ut cognosci possit quā ratione illic materiam istam tractarem, volo hīc apponere explicationem motus cor- | dis, et arteriarum; qui cūm primus et generalissimus sit qui in animalibus observatur, ex eo facilē judicabitur quid | de reliquis omnibus sit sentiendum. Et ut minor in iis quae dicturus  
 5 sum percipiendis occurrat difficultas, author sum iis qui in Anatomia non sunt versati, ut antequam se ad haec legenda accingant, cor magni alicujus animalis pulmones habentis, coram se dissecari current: (in omnibus enim satis est humano simile) sibique duos qui inibi sunt ventriculos sive cavitates ostendi; Primò illam quae in latere dextro est, cui duo valde ampli canales  
 10 respondent; videlicet vena cava, quae praecipuum est sanguinis receptaculum, et veluti truncus arboris, cuius omnes aliae corporis venae sunt rami; et vena arteriosa, malè ita appellata, cūm revera sit arteria, quae originem à corde habens, postquam inde exiit in multos ramos dividitur, qui deinde per pulmones disperguntur. Secundò illam quae est in latere sinistro, cui eodem modo duo canales respondent, aequè ampli atque praecedentes, si non | magis; scilicet arteria venosa, malè etiam ita nominata, cūm nihil aliud sit quām vena, quae à pulmonibus oritur, ubi in multos ramos dividitur, cum venae arteriosae et asperae arteriae, per quam aér quem spiramus ingreditur, ramis permixtos; et magna arteria quae è corde exiens ramos  
 15 suos per totum corpus dispergit. Velle etiam ipsis diligenter ostendi undecim pelliculas, quae veluti totidem valvulae aperiunt et claudunt quatuor ostia seu orifica quae sunt in ipsis duobus cavis; | nimirum tres in ingressu venae cavae, ubi ita sunt collocatae, ut nullo modo impedire possint quò minùs sanguis quem continent, in dextrum cordis ventriculum fluat, licet ne  
 20 inde exeat accuratè prohibeant. Tres in ingressu venae arteriosae, quae | contrario modo dispositae, sinunt quidem sanguinem in illa cavitate contentum ad pulmones transire, sed non eum qui in pulmonibus est eò reverti. Et sic duas alias in orificio arteriae venosae, quae permittunt ut sanguis è pulmonibus in sinistrum cordis ventriculum fluat, sed redditum ejus arcent.  
 25 Et tres in ingressu magnae arteriae, quae sinunt ipsum è corde exire, sed ne illuc redeat impeditunt. Nec opus est aliam quaerere causam numeri istarum pellicularum, nisi quòd cūm arteriae venosae orificium sit figuræ ovalis ratione loci in quo est, duabus commodè claudi possit; cūm alia quae rotunda sunt, melius tribus obstrui queant. Praeterea cuperem ut ostenderetur ipsis  
 30 magnam arteriam et venam arteriosam, constitutionis esse multò durioris et firmioris quām arteria venosa et vena cava; et istas duas postremas dilatari priusquam cor ingrediantur, ibique duo veluti marsupia efficere, quae vulgò cordis auriculae vocantur, et sunt ex simili cum ipso carne compositae: Multóque semper plūs caloris esse in corde quām in ulla alia corporis  
 35 arteriosam,] arteriosam ^

**20** ipsis] ipsi **44** 50ab **56E** ipsis AT leur **37** **24** continent] my conj. continent all editions elle contient **37**

**35** arteriosam,] arteriosam ^

**38** vulgò] add. **39** Multóque] Et

43

AT 47

AT 567

AT 48

44

## DISSERTATIO

- AT 49
- parte; Denique istum calorem posse efficere, ut si guttula aliqua sanguinis in ipsius cavitates ingrediatur, statim intumescat et | dilatetur; sicut omnibus in universum liquoribus contingit, cùm guttatim in aliquod valdè calidum vas stillant.
- 5
- 45
- Post haec enim non opus est ut quidquam aliud dicam ad motum cordis explicandum, nisi quòd cùm ipsius cavitates non sunt sanguine plenae, illuc necessariò defluat, è vena quidem cava in dextram, et ex arteria venosa in sinistram; quia haec duo vasa sanguine semper plena sunt, et ipsorum orificia quae cor spectant tunc obturata esse non possunt. Sed simul atque duae sanguinis guttae ita illuc sunt | ingressae, nimirum in unamquamque cavitatem una, cùm necessariò sint valdè magnae, eò quòd ostia per quae ingrediuntur ampla sint, et vasa unde procedunt plena sanguine, statim eae rarefiunt et dilatantur, propter calorem quem illic inveniunt. Quâ ratione fit ut | totum cor intumescere faciant, simulque pellant et claudant quinque valvulas, quae sunt in ingressu vasorum unde manant, impedianque ne major sanguinis copia in cor descendat; Et cùm magis magisque rarefiant, simul impellant et aperiant sex reliquas valvulas, quae sunt in orificiois duorum aliorum vasorum, per quas exeunt; hac ratione efficientes, ut omnes venae arteriosae et magnae arteriae rami, eodem penè cum corde momento intumescant; quod statim postea, sicut etiam istae arteriae, detumescit, quia sanguis qui eò ingressus est refrigeratur, et ipsarum sex valvulae clauduntur, et quinque venae cavae et arteriae venosae aperiuntur, transitumque praebent | duabus aliis guttis sanguinis, quae iterum faciunt ut cor et arteriae intumescant, sicut praecedentes. Et quia sanguis qui ita in cor ingreditur; per istas duas ipsius auriculas transit, inde fit ut ipsarum motus, cordis motui contrarius sit, et cùm intumescit detumescant.
- 10
- 15
- 20
- 25
- AT 50
- Caeterùm ne ii qui vim demonstrationum Mathematicarum ignorant, et in distinguendis veris rationibus à verisimilibus non sunt exercitati, audeant istud sine praevio examine negare; monitos eos volo motum hunc quem modò explicavi, adeò necessariò sequi ex sola organorum dispositione, quam suis in corde oculis intueri possunt, et ex calore qui digitis percipitur, naturaque sanguinis quae experientia cognoscitur; atque horologii motus, ex vi, situ et figura ponderum et rotarum quibus constat.
- 30
- 46
- | Sed si quaeratur quâ ratione fiat ut sanguis venarum ita continuò in cor defluens non exhauriatur, et arteriae nimis plenae non sint, cùm omnis sanguis qui per cor transit in eas ingrediatur; Non opus est ut aliud respon-
- 35
- 
- 1** efficere,] efficere: *50a 28* verisimilibus non] verisimilibusnon *44 30* quam] quàm  
*44 50a 31* ex calore] excalore *44*
- 
- 22** venae cavae et arteriae venosae] **29** negare;  
 Genitive; ‘quinque’ translates ‘les cinq’ [petites portes].  
**32** cognoscitur;] cognoscitur,  
**36** ingrediatur;] ingrediatur,
- 
- 12** ampla] fort *om.* **12** plena] fort *om.* **15** vasorum] deux *om.* **25** ipsius auriculas]  
 bourses qu'on nomme ses oreilles **27** Caeterùm] paragraph separation add.

DE METHODO.

deam praeter id quod jam à quodam Medico Anglo scriptum est; cui laus haec tribuenda est quòd primam in ista materia glaciem fregerit; primusque docuerit multas esse exiguae vias in arteriarum extremitatibus, per quas sanguis quem à corde accipiunt in ramulos venarum ingreditur; unde iterum  
 5 ad cor redit; adeò ut motus ipsius nihil aliud sit quàm | perpetua quaedam circulatio. Id quod optime probat ex ordinaria experientia Chirurgorum; qui brachio mediocri cum adstrictione ligato supra locum ubi venam aperiunt, efficiunt ut sanguis inde copiosius exsiliat, quàm si non ligassent. Planè autem contrarium eveniret si brachium infrà ligarent, inter manum videlicet  
 10 et aperturam, aut si illud suprà valde arctè adstringerent. Manifestum enim est vinculum mediocriter adstrictum, posse quidem impedire ne sanguis qui jam in brachio est, ad cor per venas redeat; non autem ne novus semper ex arteriis affluat; eò quòd infra venas sint collocatae, et durior | ipsarum cutis non ita facilè comprimi possit; quódque etiam sanguis è corde veniens,  
 15 majore cum vi per ipsas ad manum transire contendat, quàm inde ad cor per venas redire. Quoniam verò sanguis iste ex brachio exit per aperturam in una venarum factam, necessariò meatus aliqui infra vinculum, hoc est circa brachii extrellum, esse debent, per quos illuc ex arteriis venire queat. Optimè etiam id quod de motu sanguinis dicit, probat ex quibusdam pelli-  
 20 culis, ita variis in locis valvularum instar circa venas dis- | positis, ut ipsi à medio corporis ad extrema transire non permittant, sed tantùm ab extremis ad cor redire: praeterea experientiâ, quae ostendit omnem qui in corpore est sanguinem, inde brevissimo tempore exire posse per unicam scissam arteriam, etiamsi arctissimè prope cor esset ligata, atque inter ipsum et vincu-  
 25 lum scissa; adeò ut | nulla esset suspicandi occasio, sanguinem egredientem aliunde quàm ex corde venire.

AT 51

AT 569

47

AT 52

Sed multa alia sunt quae hanc quam dixi, veram istius motus sanguinis causam esse testantur; ut primò differentia quae observatur inter sanguinem qui è venis exit, et eum qui ex arteriis promanat; quae aliunde oriri non potest quàm ex eo quòd transeundo per cor rarefactus et veluti distillatus fuerit, atque ita subtilior, vividior et calidior sit, statim atque inde exiit, hoc est cùm in arteriis continetur, quàm esset paulò antè quàm in eas ingredetur, hoc est cùm in venis stabulabatur. Et si probè attendatur, comperietur hoc discrimen non apparere manifestè, nisi in vicinia cordis;  
 30 minùs autem in locis ab eo remotioribus. Deinde tunicarum è quibus vena arteriosa et magna arteria constant durities, satis ostendit sanguinem ipsas majore cum vi quàm venas pulsare. Cur etiam sinistra cordis cavitas et magna arteria, ampliores essent et latiores cavitate dextra et vena arte-  
 35 riosa; nisi arteriosae venae sanguis pulmones solùm ingressus ex quo per

**1** quodam Medico Anglo] Marginal note in all editions: ‘*Hervaeus de Motu Cordis.*’

**2** fregerit;] fregerit,  
**20** valvularum] ‘little valves’  
**38–39** arteriosa;] arteriosa,

**20** valvularum instar] add. **20** circa] le long des **26** quàm ex corde] add.

## DISSERTATIO

		cor transiit, subtilior esset, et magis, faciliusque rarefieret quam sanguis immediatè ex vena cava procedens? Et quid ex pulsus contrectatione conjicere possunt Medici, nisi sciant sanguinem prout naturam mutat, magis aut minùs, celerius vel tardius quam antea à cordis calore rarefieri posse? Et si expendatur quomodo iste   calor aliis membris communicetur, nonne fatendum est id fieri   ope sanguinis, qui per cor transiens ibidem calefit, indéqué per totum corpus diffunditur? Unde fit ut si ex aliqua parte sanguis dematur, eadēm operā dematur calor. Et quamvis cor ardore ferrum candens aequaret, non sufficeret tamen ad pedes et manus adeò ac sentimus calefaciendum, nisi continuò illuc novum sanguinem mitteret. Deinde etiam ex eo cognoscitur verum respirationis usum   esse, satis recentis aëris in pulmones inferre, ad efficiendum ut sanguis qui eò ex dextro cordis ventriculo defluit, ubi rare factus et quasi in vapores mutatus fuit, ibi incrassescat et denuò in sanguinem convertatur, prius quam in sinistrum refluat; sine quo, alendo qui illic est igni aptus esse non posset. Idque ex eo confirmatur, quod videamus animalia pulmonibus destituta, unicum tantum cordis ventriculum habere: quodque in infantibus qui eo uti non possunt quamdiu sunt in matrum uteris inclusi, foramen quoddam deprehendamus per quod sanguis è vena cava in sinistram cordis cavitatem defluit; et brevem tubum per quem è vena arteriosa in magnam arteriam, non trajecto pulmone, transit. Deinde quomodo fieret concoctio in ventriculo, nisi cor eò calorem per arterias immitteret, unaque fluidiores aliquas sanguinis partes, quae injecti cibi comminutionem adjuvant? Nonne etiam actio, quae istius cibi succum in sanguinem convertit, facilis est cognitu, si consideretur illum iteratis vicibus, et fortè plus quam centies aut ducenties singulis diebus per cordis ventriculos totum distillare? Quâ verò aliâ re indigemus   ad explicandum nutritionem, et variorum qui in corpore sunt humorum productionem; nisi ut dicamus   impetum quo sanguis dum rarefit, à corde ad extremitates arteriarum transit, efficere ut aliquae ipsius partes subsistant in membris ad quae accedunt, ibique locum occupent aliquarum partium quas inde expellunt; et secundum situm, aut figuram, aut exitatem pororum quos offendunt, quasdam potius in certa loca confluere quam alias; eadē ratione quam fieri solent quaedam cribra, quae per hoc unum quod diversimodè sint perforata, variis frumenti speciebus à se invicem separandis inserviunt. Denique id quod hīc super omnia observari meretur, generatio est spirituum animalium, qui sunt instar venti subtilissimi, aut potius flammae purissimae, quae continuè è corde magnâ copiâ in cerebrum ascendens, inde per nervos in musculos penetrat, et omnibus membris motum dat: ita ut non
48	AT 53	
AT 570		
AT 54		
49		
		10
		15
		20
		25
		30
		35

30 ibíque] ibiqúe 44

**27** productionem; ] productionem,

**34** inserviunt.] inserviunt?

**19** brevem] *add.* **25–26** cordis ventriculos] le coeur **29** in membris] entre celles des membres **30** ad quae accedunt] ou elles se trouuent **33** per hoc unum] *add.* **36–37** purissimae] & tres viue *om.* (*see Introduction, p. 37*)

DE METHODO.

opus sit aliam imaginari causam, quae efficiat ut partes sanguinis, quae eò quòd sint magis caeteris agitatae et penetrantiores, aptissimae sunt ad istos spiritus componendos, potiùs ad cerebrum quàm aliò contendant; nisi quòd arteriae quae eas illuc deferunt, rectissimà omnium lineâ à corde procedant;

5 et quòd secundùm Mechanics regulas, quae eadem sunt atque regulae naturae, cùm variae res simul ad eandem partem contendunt, ubi satis spatii non est omnibus recipiendis, sicut contingit in partibus sanguinis, quae è sinistro cordis ventriculo exeunt, et ad cerebrum tendunt, | necesse sit ut debiliores et minus agitatae inde avertantur à validioribus, quae hac ratione eò solae pervenient.

10 | Particulatim satis ista omnia exposueram in tractatu quem antea in lucem edere cogitabam. In quo consequenter ostenderam quaenam debeat esse fabrica nervorum et | muscularum corporis humani, ad efficiendum ut spiritus animales ipso contenti, vires habeant ejus membra movendi; si-  
15 cut videmus capita, paulò pòst quàm abscissa fuerunt, adhuc moveri et terram mordere, etiamsi non ampliùs sint animata: Quaenam mutationes in cerebro fieri debeant ad vigiliam, somnum et insomnia producendum: Quomodo lumen, soni, odores, sapores, calor, et omnes aliae externorum objectorum qualitates, in eo per sensuum organa diversas imprimere ideas possint: Quomodo fames, sitis, aliquie interni affectus suas etiam illuc im-  
20 mittere valeant: Quid in eo per sensum communem intelligi debeat, in quo ideae istae recipiuntur; per memoriam quae eas conservat; et per phan-  
tasiam, quae eas diversimodè mutare potest, et novas componere; quaeque etiam spiritus animales variè in musculos immittendo, eosdem omnes mo-  
25 tus qui unquam absque voluntatis imperio in nobis flunt, eodemque modo tum objectis externis sensuum organa pulsantibus, tum etiam affectibus et temperamentis internis respondentes, in istius corporis membris potest effi-  
cere. Quod nullo modo videbitur mirum iis, qui scientes quàm varii motus in automatis humanâ industriâ | fabricatis edi possint; idque ope quarum-  
30 dam rotularum aliorumve instrumentorum, quae numero sunt paucissima, si conferantur cum multitudine ferè infinita ossium, muscularum, nervo-  
rum, arteriarum, venarum aliarumque partium organicarum, quae in cor-  
pore cuiuslibet animalis reperiuntur; considerabunt humani corporis machi-  
namentum tanquam automatum quoddam manibus Dei factum, quod in-  
35 finities meliùs sit ordinatum, motusque in se admirabiliores habeat, quàm | ulla quae arte humana fabricari possint. Et híc particulariter immoratus